
1.

2.

Aanwezig:
Afwezig:

Pag. 6, agendapunt 16, slapende dossiers: Politie merkt op dat afgesproken was dat de adviezen 
van het Voorportaal per mail aan het Regieoverleg zouden worden voorgelegd. Dit is niet 
gebeurd.

Vaststellen concept verslag Regieoverleg d.d. 30 mei 2018
> BESLUIT: Het Regieoverleg stelt het verslag van het Regieoverleg van 30 mei 201 8 vast, met 

inachtneming van een aantal tekstuele wijzigingen. Het vastgestelde verslag zal TKN worden 
meegestuurd met de stukken van het volgende Regieoverleg.

ALGEMEEN
Opening, agenda en mededelingen
ID is afwezig.

Vaststellen concept verslag BOT-overleg d.d. 11 april 2018
> BESLUIT: Het Regieoverleg stelt het verslag van het BOT-overleg van 11 april 201 8 ongewijzigd 

vast. Het vastgestelde verslag zal TKN worden meegestuurd met de stukken van het volgende 
Regieoverleg.

Vastgesteld verslag REGIEOVERLEG 
datum: 1 3 juni 2018
Gemeente Amsterdam, Politie, Openbaar Ministerie, NCTV. 
ID.

N.a.v.:
Pag. 3, agendapunt 7, COOT. de voorzitter geeft aan dat het aangepaste plan van aanpak wordt 
geagendeerd voor het volgende Regieoverleg. Het plan zit nu niet bij de stukken vanwege 

van de regisseur.

meldt dat er binnenkort een brief verschijnt van de burgemeester over de stand van 
zaken n.a.v. de Taskforce en het onderzoeksrapport van Beatrice de Graaf. De brief zal ook gaan 
over de scheiding tussen Kerk en Staat.
Politie merkt op dat het in het kader van de integraliteit goed zou zijn als de brief met het 
Regieoverleg wordt afgestemd voordat deze uitgaat, vooral omdat het Regieoverleg het gremium 
is dat over de aanpak gaat.

5.1,2,e

Buiten reikwijdte, casuïstiek 

Buiten reikwijdte, casuïstiek 

Buiten reikwijdte, casuïstiek 

5.1,2,e

Buiten reikwijdte, casuïstiek 

5.1,2,e



3.

>

SM®

>

2

CASUÏSTIEK
Adviezen Voorportaal m.b.t. wel/geen opname in de aanpak en regie

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e5.1,2,e

5.1,2,e

Buiten reikwijdte, casuïstiek 

Buiten reikwijdte, casuïstiek 

Buiten reikwijdte, casuïstiek 

Buiten reikwijdte, casuïstiek 

Buiten reikwijdte, casuïstiek 

Buiten reikwijdte, casuïstiek 



>

EXEE

>

4.
>

5.
>

3

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

Buiten reikwijdte, casuïstiek 

Buiten reikwijdte, casuïstiek 

Buiten reikwijdte, casuïstiek 

Buiten reikwijdte, casuïstiek 

Buiten reikwijdte, casuïstiek 

Buiten reikwijdte, casuïstiek 

Buiten reikwijdte, casuïstiek 



EXTRA

>

7.
en

4

BELEID EN ONTWIKKELING
DISCUSSIE: Omgang met verwarde/geradicaliseerde personen (n.a.v. cases

) (OOV)
geeft aan dat de discussie over verwarde/geradicaliseerde personen steeds vaker

naar voren komt. Het onderwerp is in het Regieoverleg geagendeerd om te bezien wat er 
mogelijk is om hier meer grip op te krijgen.
NCTV geeft aan dat Arkin met GGZ bezig is met een pilot verwarde personen. Het zou goed zijn 
om Arkin te bevragen.
NCTV geeft aan dat in veel veiligheidshuizen een speciale aanpak is voor verwarde personen en 
potentieel gewelddadige eenlingen. NCTV stelt voor om ook deze partijen te bevragen.
Daarnaast is VWS bezig met een schakelteam.

geeft aan dat Amsterdam ook een overleg van BIG-geregistreerden heeft over 
verwarde personen.

6.
>

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,eBuiten reikwijdte, casuïstiek 

Buiten reikwijdte, casuïstiek 

Buiten reikwijdte, casuïstiek 

Buiten reikwijdte, casuïstiek 

Buiten reikwijdte, casuïstiek 

Buiten reikwijdte, casuïstiek 



aits
Politie merkt op dat een overleg heeft over verwarden met een geweldsrisico,

is. 00V zal dit bij navragen.

8.

9.

5

NCTV stelt voor om het onderwerp een keer aan de orde te stellen in het prio-overleg met de 
andere gemeenten. Wellicht zijn er binnen de andere gemeenten ook initiatieven en kan samen 
worden opgetrokken.

DISCUSSIE: Gevolgen van Collegeakkoord voor de aanpak (politie)
OM geeft aan dat in het Collegeakkoord vermeld staat dat er een onverminderde inzet zal zijn op 
radicalisering.
OOV geeft aan dat het volledige Collegeakkoord de geest heeft van preventie. Dit uit zich op 
verschillende dossiers in het Sociale domein en in het Veiligheidsdomein. De beide domeinen 
moeten elkaar gaan versterken. Wethouder Kukenheim zal de trekker worden. Zij wil onder 
andere een expertmeeting organiseren over de radicaliseringsaanpak.
Het onderdeel ‘verbinden en dialoog’ valt onder wethouder Groot-Wassink (afdeling diversiteit, 
aanpak discriminatie). Dit onderdeel is erop gericht om netwerken te bouwen en de samenleving 
te verbinden. Ook in dit onderdeel zitten kansen voor de aanpak radicalisering.
Politie merkt op dat er een sterke focus komt op de wijkaanpak en zorgteams in de wijk. Zo zal 
er een aanpak verwarde personen/jeugd in de wijk georganiseerd worden, waarbij mogelijk 
andere partners aanschuiven dan in de aanpak radicalisering. Het zou goed zijn om met deze 
aanpakken de verbinding te zoeken.

DISCUSSIE: Salafisme in Nederland en vervolgstappen (n.a.v. presentaties aivd/nctv) 
(OOV)

- OOV merkt op dat in de presentaties van NCTV en AIVD naar voren is gebracht dat de gemeente 
beleid zal moeten ontwikkelen op Salafisme. Wat opviel bij de presentatie van de AIVD is dat er 
geen namen konden worden genoemd, terwijl deze namen wel (uit open bronnen) in de 
presentatie van de NCTV zijn genoemd. De presentatie van de AIVD gaf dus weinig concrete 
handvaten.

- NCTV geeft aan dat de focus moet liggen od scholen, thuisonderwijs, thuiszorg en moskeeën. 
AIVD heeft aangegeven dat het artikel van Andreas Kouwenhoven ook aanknopingspunten gaf, 
waar de gemeente mee aan de slag kan.

waarvan één van de criteria zorgmijding is. Bij dit overleg schuift ook een gedragsdeskundige van 
de politie aan.
Politie merkt verder op dat de aanhaking van de psychiatrische zorg bij de beeldvorming en 
duiding (Voorportaal) een goede stap is. Hier kan het onderscheid gemaakt worden tussen de 
echte geradicaliseerden en de ‘schijnvariant’ van verwarde personen. Het is belangrijk dat de 
schijncasussen goed worden overgedragen aan de zorg.
Politie vraagt of er wel eens meldingen bij het Voorportaal binnen komen over 
verwarde/geradicaliseerde personen.
OOV geeft aan dat dit wel eens het geval is. Het Voorportaal heeft nu niet voldoende expertise 
om het onderscheid goed te kunnen maken. Meestal wordt een dergelijke casus wel in de aanpak 
opgenomen en wordt het aan de regisseur overgelaten om te achterhalen of er sprake is van 
radicalisering of van verwardheid. Het is daarom goed als de GGZ/GGD aanschuift bij het 
Voorportaal om dit onderscheid eerder te kunnen maken.
OOV merkt op dat via het trainingsaanbod kan worden nagegaan waarbij GGZ precies betrokken

5.1,2,e

5.1,2,e

Buiten reikwijdte, casuïstiek 



oov
Actiepunten 30 mei 2018

OOV

Politie

OM

6

gesteld.
NCTV geeft aan dat dit geld mogelijk op andere onderwerpen is ingezet, waar de aanpak 
radicalisering op aan kan haken.

Openstaande actiepunten
Actiepunten 28 maart 2018

Politie geeft aan dat ook de samenwerking kan worden gezocht met het kenniscentrum 
gelijkheid/ongelijkheid.
OOV merkt op dat er al een beweging zichtbaar is richting de stadsdelen, met name op het 
gebied van de preventieve projecten.

merkt op dat er voor de aanpak radicalisering geen extra geld beschikbaar is

ALGEMEEN
10. Rondvraag en sluiting

• NCTV vraagt of er al zicht is op een nieuwe directeur OOV.
OOV geeft aan dat deze waarschijnlijk pas zal worden geworven op het moment dat er een 
nieuwe burgemeester is. De sluitingstermijn voor de vacatures binnen de aanpak radicalisering is 
inmiddels gepasseerd. Er zijn veel reacties ontvangen. Men gaat zich nu buigen over de vraag 
welke vacature het eerst moet worden ingevuld. Het zou mooi zijn als in september alle vacatures 
zullen zijn ingevuld.

• OOV sluit de vergadering.

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

Buiten reikwijdte, casuïstiek 

Buiten reikwijdte, casuïstiek 

5.1,2,d

5.1,2,d


